Página 1 de 5

ATA Nº 12/2015 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 09 DE JULHO DE 2015.

Às 19 (dezenove) horas do dia 09 (nove) de Julho de 2015 (dois mil e quinze), previamente

convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura da Câmara de

Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do

Vereador Antonio Pedro Guadagnin – PDT. Fizeram-se presentes mais os seguintes

Vereadores: José Clóvis da Silva pela bancada do PDT. Eloi Maximino Batistella, Eclair

Tardetti, Fabi Vergolino Candaten e Armelindo Cazarotto pela Bancada do PP. Adilio Jacó

Pastório e após tomar posse Maria Catarina Caron Franzon pela bancada do PT. Antonio

Ruchel pela bancada do PMDB. O Senhor Presidente deu início à sessão agradecendo a

presença dos Senhores Vereadores, assistentes e ouvintes da rádio salzanense 104.9.

Solicitou que fossem colhidas as assinaturas dos Senhores Vereadores no livro de

presenças, comunicou que a próxima sessão ordinária será realizada no dia 23 de julho de

2015, às 19 horas e solicitou que fosse colhido o ciente dos Senhores Vereadores. Colocou

em discussão e posteriormente em votação a Ata nº 11/2015 da sessão ordinária de 25 de

junho de 2015 – aprovada por unanimidade de votos. Em ato contínuo o Senhor Presidente

solicitou a leitura da matéria. Projeto de Decreto Legislativo n. 03/2015. “APROVA AS

CONTAS DO MUNICÍPIO DE LIBERATO SALZANO – RS, RELATIVAS AO

EXERCÍCIO DE 2010 PROCESSO N. 001217-02.00/10-1 QUE RECEBEU PARECER N.

16.424 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL”.

Indicação nº 08/2015 apresentada pelo Vereador Armelindo Cazarotto que indica melhorias

na qualidade da maca que se encontra instalada na ambulância de nosso município.

Requerimento n. 07/2015 apresentado pelo vereador Adilio Jacó Pastório requerendo

licença do cargo de vereador a partir de 13 de julho, para exercer cargo de Secretário

Municipal. Feita a leitura da matéria e não havendo oradores para discuti-la o Senhor

Presidente abriu o grande expediente e colocou a matéria em votação: Foram aprovados

por unanimidade de votos os Projetos de Decreto Legislativo 03/2015. Aprovada por

unanimidade de votos a Indicação nº 08/2015 e o Requerimento de Licença n. 07/2015.

Votada a matéria o Senhor Presidente concedeu a palavra aos Senhores Vereadores para as

Página 2 de 5

Explicações pessoais. Fez uso da palavra Vereador Adilio Jacó Pastório saudando os

presentes e dizendo: – Quero cumprimentar a Dona Maria, desejar a ela que faça um bom

trabalho neste mês que assume de Vereadora. Era um sonho para a Senhora e tanto lutou

até que conseguiu sentar nesta cadeira. Cumprimentar também os colegas que estão

voltando, o Tonho, o Seu Armelindo que se afastou um período por problemas de saúde,

torcer seu Armelindo que o Senhor se recupere e esteja sempre junto conosco porque o

Senhor é uma pessoa que tem sempre um diálogo muito importante conosco. Hoje tivemos

uma Indicação e um projeto, é sobre as contas de 2010 do Prefeito José Krzyzanski. O

tribunal parece que deu uma apontada, mas foi consertado. Agora veio, o Tribunal aprovou

e nós, Vereadores, não temos como ir contra o Tribunal.  A indicação do Seu Cazarotto, até

está aqui o Secretário e pode dar uma olhada para corrigir se tem alguma falha. Ninguém

quer ocupar, mas quando a gente ocupa se quer conforto, então se tem algum empecilho

que se dê uma corrigida. Eu hoje estou me afastando de Vereador, não sei quantos meses

vou ficar fora, um pouco é para ceder o espaço para os meus colegas Vereadores que

concorreram na bancada do PT. Foram 13 candidatos e essas pessoas tiveram seus gastos,

tiveram seus votos e têm o direito de ocupar essa cadeira também. Digo ao povo salzanense

que estou me afastando de Vereador, mas estou aí sempre à disposição para ajudar, o que o

pessoal precisar de mim, as pessoas que me votaram e mesmo as pessoas que não me

votaram porque na verdade a gente é Vereador de todo o povo salzanense e no momento

que precisarem de mim estou aí à disposição. O Prefeito me chamou para ocupar uma

Secretaria, tem duas Secretarias e segunda feira vamos ver a qual vou assumir e acho que

vamos fazer o máximo para atender bem essa secretaria, vou me esforçar, tenho certeza que

ninguém nasceu sabendo e vamos fazer o máximo para conseguir fazer esse trabalho.

Falando em saúde, ontem recebi do deputado Marco Maia um recurso de 110 mil reais que

é para a unidade básica de saúde. O Deputado fez votos e eu cobrei, ajudo, mas cobro

também, tenho certeza que esse recurso será bem vindo em nosso município, onde que o

Pimenta também tinha me passado 110 mil, estava para ser pago nesses dias, acho que até

dia 15 vão pagar essa emenda também porque esse recurso o município já investiu e agora

está faltando o Ministério pagar. E pedi mais um recurso no Ministério que sempre aparece,

nós tivemos uma grande sorte que numa das viagens a Brasília eu e o Wande Sorteganha

descobrimos que tinha um recurso para Creche e aí comunicamos o Gilson que era Vice-

Prefeito e o Gilson foi lá e conseguiu esse recurso de 660 mil. Em outra viagem consegui

Página 3 de 5

mais um recurso de 580 mil reais que é esse salão que estão fazendo para a escola Tomé de

Souza e agora pedi para o meu Deputado um recurso para pavimentar essa Avenida no

Bairro Flórida que está precisando um asfalto, então já deixei lá um pedido para os meus

Deputados que no momento que aparecer um recurso no Ministério, que dêem uma

exploradinha para Liberato Salzano. Ali os terrenos serão desmembrados, o Prefeito está

fazendo o máximo com o Engenheiro, e a Salete está fazendo um trabalho muito bom, cada

um vai ter sua escritura do terreno onde poderão conseguir créditos para financiar então

estão fazendo o máximo para conseguir isso logo. Liberato Salzano também foi premiado

pela Educação Infantil e no Rio Grande do Sul foi a Educação Infantil destaque. São 110

crianças, é uma maravilha onde a mãe e o pai dessas crianças podem deixar as crianças na

creche e fazer seu trabalho tranquilo que lá será bem atendido. Tem duas pessoas que tenho

que destacar que foram fundamental para a Educação Infantil de nosso Município, que é a

Profe Suzi e a Profe Pati que essas duas pessoas pegaram do zero e organizaram junto com

sua equipe todas essas crianças. Então quero parabenizar essas pessoas que pegaram a

Educação lá de baixo e conseguiram chegar no Rio Grande do Sul em destaque.

Parabenizar toda a equipe, mas os parabéns mesmo é para a Profe Suzi e a Profe Pati, pela

capacidade de conduzir todos os funcionários e as criancinhas que às vezes uma em casa dá

trabalho, imagine todas essas crianças. Então mais uma vez, meus parabéns a elas. Fez uso

da palavra Vereador José Clóvis da Silva saudando os presentes e dizendo: – Tivemos

pouco trabalho hoje, uma indicação e um pedido do Vereador Tuta, e essa indicação do

Armelindo Casarotto para melhorias na maca, é válida isso tem que se fazer, temos certeza,

o Secretário está aí e vamos solucionar esse problema. Quero dizer que foi iniciado um

trabalho no calçamento do Pinhalzinho, onde a idéia era de que no futuro fosse feito um

asfalto, mas como sabemos que agora nos primeiros anos dos Deputados é difícil conseguir

verbas, então foi solicitado melhorias no calçamento. Estava bastante danificado, temos lá

o funcionário Adelir Melin, que não é muito especializado nisso, mas vamos tocando, se

não ficar bem feito desmanchamos e fizemos de novo. Também esteve lá em casa hoje o

Cláudio, temos um problema aqui na cidade, na Maria Franzon, no Batistella, no Piva e no

Cláudio, sabemos que ali depende do DAER, conversei com ele e vamos procurar fazer

esse entendimento com o DAER para eles liberarem e conseguirmos fazer esse trabalho

aí.Também deixei para o final para cumprimentar e homenagear a nossa colega Dona

Maria Franzon, essa mulher que está assumindo hoje na Câmara de Vereadores é um

Página 4 de 5

exemplo em Liberato Salzano. Quero fazer um relato público, já falei algumas vezes para

ela que quando eu vejo a Maria eu me lembro da minha mãe, porque lá no passado quando

começou a luta das mulheres, quando tinha as reuniões, ela era uma das que fazia parte.

Naquele tempo não tinha transporte, a minha mãe tinha que fazer nove quilômetros a pé

para vir pegar o ônibus no Pinhalzinho e de tardinha voltar para casa, mas ela não desistia,

ela não perdia uma reunião e ela tinha aquela idéia que as mulheres iriam conseguir os seus

direitos e ela, infelizmente, aos 53 anos faleceu, não pode se aposentar aos 55 anos, mas

ficou essa luta dela e eu quero dizer que isso serve para todos que querem chegar a alguma

coisa na vida que a Maria já lutou por diversas eleições e é a primeira vez que ela está

assumindo uma cadeira na Câmara de Vereadores, então aquelas pessoas que têm algum

interesse que lutem, não desistam nunca, a minha mãe quando lá no passado começou essa

luta e graças a ela quando eu entrei para a política eu entrei levando o nome dela e de que

eu pudesse fazer aquilo que ela estava fazendo lá no passado de ajudar as pessoas a lutar

pelos seus objetivos e graças a Deus eu cheguei, hoje estou aqui e para mim não tem

motivo de alegria maior poder fazer alguma coisa pelas pessoas que quando a gente pode

ajudar alguém a gente se sente realizado, então fica aí essa homenagem à Maria. Também

quero falar ao nosso colega Armelindo Cazarotto que por motivo de doença se afastou da

Câmara, desejar que ele continue aqui conosco. Também o Antonio Ruchel que voltou dos

30 dias de licença, porque diz o ditado que quanto mais foice mais roçada e nós temos no

Distrito três representantes e esperamos continuar com os três para podermos fazer um

trabalho bom no Distrito de Pinhalzinho. Fez uso da palavra a Vereadora Maria Franzon

saudando os presentes e dizendo: – Quero agradecer ao Clóvis por ter lembrado a nossa

luta, que eu tenho orgulho de dizer que a gente fez essa luta há uns 26, 27 anos ou mais, a

gente lutou muito, éramos discriminadas, mas lutávamos com muita força e o único

objetivo era conseguir a aposentadoria, mas não sabíamos com que idade e como, só que a

gente lutava muito, cada vez que íamos numa reunião em Frederico ou em outro lugar, a

gente voltava cada vez mais entusiasmadas e com mais consciência de que se a gente

lutasse a gente conseguiria e conseguimos. Foi um grande passo que a gente deu sem nada

de apoio praticamente, só a pastoral que nos dava apoio na época e o povo era somente nós

mulheres, homens muito poucos, desculpem dizer, mas nós éramos discriminadas mesmo.

Mas lutamos com tanto afeto, com tanta esperança que demos um passo muito grande que

foi maravilhoso, de conseguir aposentadoria aos 55 anos para mulher com um salário, que

Página 5 de 5

antes era somente meio se ficasse viúva, e para o homem um salário mínimo aos 60 anos e

naquela vez foi um passo muito grande se me permitem lembrar, conseguimos

aposentadoria, salário maternidade que nós mulheres não tínhamos, nem auxilio doença e

nem auxílio acidente de trabalho. Então foi um passo muito grande que a gente conseguiu,

mas pela organização, por isso que acredito muito em organização, mas a gente conseguiu

esses benefícios que era um direito de nós trabalhadores Brasileiros, mas nós quando

chegamos a esse ponto achávamos que não tínhamos mais nada para lutar, demos uma

paradinha, depois a gente percebeu que tem muitos direitos dos trabalhadores ainda a ser

buscado através da organização, união, sempre com um objetivo sério a luta vale a pena.

Quero então dizer essas poucas palavras, agradecer os colegas Vereadores da bancada e

adversários, que aqui não tem ninguém adversário eu não considero ninguém adversário

nessa Câmara hoje, porque vocês apresentaram indicações e projetos e foram aprovados e

eu também quero apresentar para a próxima sessão uma indicação para depois se

transformar em projeto e vou querer a colaboração de vocês para ser aprovado. Vai ser a

favor das pessoas também, vamos lutar juntos que a Câmara tem uma força máxima pelo

que eu sei, nada de adversário aqui dentro, vamos lutar par o povo salzanense aprovando

sempre o que é bom para o nosso povo, o que é bom seja para rico ou pobre que rico não

temos aqui, temos só classe baixa, não menosprezando quem já está mais ou menos. Aqui

somos um povo todos do mesmo nível, temos que trabalhar juntos e espero que na próxima

sessão eu possa contar com vocês para aprovar minha indicação. Agradecer o Clóvis que

me fez lembrar a luta, parabéns a tua mãe também que está no céu. Ao seu Armelindo

também que está de volta com saúde e no ano que vem vamos para a praia de novo não é?

Obrigada. Encerrados os pronunciamentos o Senhor Presidente agradeceu mais uma vez a

atenção de todos e declarou encerrados os trabalhos da sessão ordinária da presente data.

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Eloi M. Batistella

Vereador – PP

Eclair Tardetti

Vereador – PP

Armelindo Cazarotto

Vereador Bancada – PP

Maria C. C. Franzon

Vereador - PT

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PT

Antonio Ruchel

Vereador PMDB